
Q /ÍÍm u a í&m a}  d e  ^ u Á /¿ c a

M ontevideo, 1 4  NOV 2023
VISTO: la Ley N° 16.643 de 21 de diciembre de 1994, el Decreto N° 183 de 

27 de mayo de 1982 y el Decreto N° 154 de 30 de abril de 2002; 

R ESU LTA ND O : que es com petencia del M inisterio de Salud Pública, 

por interm edio de la D ivisión Salud Ambiental y Ocupacional, previo 

dictam en de la Com isión H onoraria de Trabajos Insalubres, autorizar la 

fabricación y/o introducción al territorio nacional, bajo cualquier forma, 

y com ercialización de am ianto o asbesto así como de productos que lo 

contengan;

C O N SIDER AN DO : I) que se im plem ento un form ulario en línea, que 

tiene carácter de D eclaración Jurada, a través de VUCE (V entanilla 

Única de Comercio Exterior) cuya gestión será de resorte de la D ivisión 

Salud Ambiental y Ocupacional, a los efectos de la introducción al país 

de am ianto y asbesto;

II) que la autorización se gestionará m ediante el 

m encionado form ulario en línea, y culm inará con la entrega de un 

certificado por parte de la D ivisión Salud Ambiental y O cupacional, el 

cual puede ser de autorización, de no autorización o negativo. Para el 

caso de la autorización, en el mismo se deberá establecer las cantidades, 

las clases y la duración del perm iso;

III) que el form ulario deberá constar de tim bre 

profesional y tendrá un arancel;

A T E N T O : a lo p reced en tem en te  expues to  y a lo dispuesto en la Ley N° 

9.202 de 12 de enero de 1934, Ley N° 16.643 del 21 de diciem bre de 

1994, el Decreto N° 183 de 27 de mayo de 1982 y el Decreto N° 154 de 

30 de abril de 2002;



LA MINISTRA PE SALUD PÚBLICA

R E S U E L V E :

I o) Para la fabricación o im portación de amianto o asbesto se deberá 

realizar la solicitud mediante el form ulario en línea, el que tendrá 

carácter de D eclaración Jurada, a través de VUCE, cuya gestión 

estará a cargo de la D ivisión Salud A m biental y O cupacional de 

esta Secretaría de Estado.

2o) Una vez que ingrese el trám ite, la Com isión H onoraria de

Trabajos Insalubres deberá em itir un dictam en, que culm inará con 

la entrega de un certificado, el cual puede ser de autorización, de 

no autorización, o negativo. Para el caso de que sea de 

autorización, deberá constar de las cantidades, las clases y de la 

duración del perm iso, así como demás condiciones para la 

introducción al país, fabricación o com ercialización del amianto o 

asbesto.

3o) Al tratarse de una D eclaración Jurada, el form ulario deberá

constar de timbre profesional y tendrá un arancel de 2 UR (dos 

Unidades Reajustables).

4o) La autorización de im portación será com unicada al M inisterio de

Trabajo y Seguridad Social así como al M inisterio de Ambiente.

5o) Publíquese en la página web institucional. Tome nota la Dirección

General de la Salud, la División Salud Ambiental y Ocupacional. 

Cumplido, archívese 

Ord. N° 2 6 T 0 •

Ref. N° 001-3-8526-2022 

/re.-


